1

第４回世界記録挑戦・結婚 50周年お祝い部会 議事録

開 催 日 時 令和元年９月 25日（水）15：00～16：00

開 催 場 所 知立市中央公民館 大会議室

出 席 者 ８名／９名

欠 席 者 １名／９名 （渡辺洋司委員）

事 務 局 政策係担当２名

１．事務局より連絡事項及びこれまでの部会の進捗報告

・事務局より前回の決定事項として、金婚式とギネス挑戦とを別にするパターンに決まったことを改

めて連絡。

・事務局より、ギネス挑戦費用 140 万に加え、公式認定員の東京からの交通費（おそらく２万 5,000

円程）が必要であることを報告（部会予算 190万円）。

２．事業内容について

 ２－１．世界記録挑戦について

まず、これまでギネス事務局に可能かどうか確認した挑戦内容について再共有。具体的には、「ゆ

るキャラ（マスコット）と１分間にハイタッチした回数」やあんまきを「リレー形式で食べ物を食べ

させあった最多人数 1,101人」等。

その後、挑戦内容について、各委員の意見を共有した上で、協議を行った。主な意見は下記のとお

り。

・あんまきリレーは 1,101 人と実現性が高いため、いいと思う。さらに、幼児や障がいのある方でも

参加できることが期待できる。

・あんまきリレーなら、警察とは協議が必要だと思うが、パティオ前の信号～パティオに入ってくる

スペースまで使えないか。

・かきつばたの折り紙の記録もいいと思ったが（5,747 個）、愛知県の花もかきつばたであり、知立特

有というイメージはやや薄いように思われる。

・ゆるキャラが 11 月８日当日は 25 体集まる。ギネス挑戦も絵的に関連できる方がいいと思う。ゆる

キャラとあんまきとが関連するような挑戦がいいのでは。

・ギネス挑戦・金婚式・ゆるキャラのそれぞれが個別の事業を行うという形ではなく、それぞれが関

連し合う一体的な事業にできたらいいと思う。

・ギネス認定の間、待ち時間が長い。他部会とのコラボでうまく時間をつぶすことができないか。

・他部会との時間調整をする必要があると思う。

・予算的に余裕はないが、最低申請費用 50 万のギネスの文言を使わない方向ではなく、使っていく方

向（140万＋交通費）がいいと思う。

 協議の結果、挑戦内容はあんまきを「リレー形式で食べ物を食べさせあった最多人数 1,101 人」に

決定。

２．事業内容について

 ２－２．結婚 50周年お祝い会について

事務局より他市の金婚式の事例を報告。

その後、内容について、各委員の意見を共有した上で、協議を行った。主な意見は下記のとおり。

2

・観客席に座ってもらうだけだと、参加意識が薄いように思う。

・披露宴のような形式がいいのでは。ご夫婦が主役となるような形がいいと思う。

・参加者に特技を披露してもらうのはどうか。

・もし文化協会に協力依頼したら、舞踊、歌謡曲等を披露してくれる団体はあると思う。

・食事もあり、「みんなに祝ってもらった」という意識を持ってもらうことが大切。

・参加費はとってもいいと思う。

・県外の自治体では、１組 1,000円の参加費をとっているところもある。

・グルメ部会とコラボして、食事を手配できないか。

・他市では最高齢のご夫婦のケーキ入刀をしているところがある。

・お祝い会を２部構成にして、前半は対象者全員が無料で参加できる形式、後半は食事付きで有料で

参加してもらう形式にしてはどうか。

・対象者は幅広い方がいいと思う。

・対象者を広げ過ぎると会場のキャパオーバーを起こさないか（花しょうぶホール：293 席、かきつば

たホール：990席）。

・花しょうぶホールだと金婚式対象者及びその家族くらいが限界ではないか。

・記念品はご夫婦で１つがいいと思う。

 協議の結果、内容は下記の案で進めていく。

第１部：式典（かきつばたホール）：無料

第２部：食事会（花しょうぶホール）：有料

第１、２部共に１時間ほどのタイムスケジュールで検討する。

３．次回会議に向けて

【ギネス挑戦について】

事務局で下記の点を確認する。

・パティオ前の信号～入口までを使えるかどうか。

・あんまきリレーにゆるキャラも参加できるかどうか。「食べる」の定義。

・あんまきだけではなく、他の食べ物もリレーに入れることができるかどうか。

・あんまきをカットしてもいいかどうか。食べ物のサイズ。

・「食べさせあいリレー」を行った際に必要となった距離に実績。

・失敗パターン（ex.持ち場を離れてもいいのか）。

・必要な補助員数。

・記録が更新されているかどうか。

【結婚 50周年お祝い会について】

・記念品の具体例を委員、事務局のそれぞれで予算を含め調べる。対象は、金婚式以上とする。

・光のパティオの実施時期を事務局で確認する。

 次回 11月５日（火）18:30～第 10会議室で開催する。